





Steckbrief der Modellregionen mit Bewegungskoordinator*innen

Modellkommune:	Stadt Kassel			
Name und Kontaktdaten der/s Bewegungskoordinator*in	Kiara Dittmar Sportamt der Stadt Kassel Frankfurter Str. 143 34121 Kassel Tel: 0561 787 5514 E-Mail: kiara.dittmar@kassel.de		Kassel	documenta Stadt
Projektlaufzeit:	Von 01.07.2022 bis 30.06.2025			
Aufgabenbereiche bzw. kommunale Schwerpunktsetzungen der/s Bewegungskoordinator*in:		Besondere Merkmale der Modellkommune:		
 Mitarbeit und Weiterentwicklung der Bewegungsförderung in Kassel für alle Zielgruppen innerhalb des Kasseler Pakt für Gesundheit Entwicklung von strukturellen und innovativen Maßnahmen und Netzwerken zwischen den Akteuren im Themenfeld Bewegung wie z.B. Sportvereinen, Stadtteilpartnern, Gesundheitsamt, etc. Planung, Organisation, Durchführung, Koordinierung sowie Evaluierung von Bewegungs- und Gesundheitssportangeboten in der Stadt Kassel Schaffung von nachhaltigen Strukturen und Einrichtung von Arbeitskreisen und Steuerungsgruppen zur Analyse von bestehenden und neu initiierten bewegungs- und gesundheitsfördernden Angeboten 		 Documenta Stadt Urbanes Umfeld Dritt größte Stadt Hessens Große Vereine, wie KSV Hessen Kassel und Kassel Huskies vorhanden Vielseitige Sportangebote 		







Auswahl aktueller Projekte/ Maßnahmen in der Stadt Kassel:

Projektname	Kurzbeschreibung und Projektzeitraum	Kooperationspartner	Setting/ Ort	Link zu weiteren Informationen / Kontaktdaten
Treffpunkt Bewegung- in Ihrem Stadtteil	Das Projekt ist ein innovatives flächendeckendes Bewegungsangebot des Sportamts Kassel, das mit Unterstützung der Gesetzlichen Krankenkassen in Hessen (GKV) im Frühjahr 2019 startete. Das Projekt richtet sich an ältere Menschen ab 65 Jahren. Das Projekt fördert Gesundheit, Aktivität und soziale Kontakte. Die Teilnehmenden (TN) treffen sich einmal wöchentlich zu einem festen Termin an einem vorher abgesprochenen Treffpunkt in Ihrem Stadtteil. Begleitet von qualifizierten Übungsleiterinnen und Übungsleitern startet die Gruppe ihre Spaziergänge, ergänzt durch gezielte Übungen. Die Teilnahme ist stets freiwillig, ohne Verpflichtungen und ohne Kosten für die Teilnehmenden. Die Finanzierungsphase durch die GKV endete im April 2022. Dennoch konnten die finanziellen Mittel durch den Haushalt der Stadt Kassel gesichert werden. Somit kann das Projekt verstetigt werden. Ziel ist es,	 Kasseler Sportvereine Netzwerkpartner in den einzelnen Stadtteilen Gesundheitsamt Sozialamt Wissenschaftliche Betreuung durch die Universität Kassel Hessischen Ministerium des Inneren und für Sport (HMdIS) GKV Hna 	Öffentlicher Raum	https://www.kassel.de/treffpunktbewegung







Projektname	Kurzbeschreibung und Projektzeitraum	Kooperationspartner	Setting/ Ort	Link zu weiteren Informationen / Kontaktdaten
	dass alle 23 Stadtteile mit einem Treffpunkt ausgestattet werden.			
Fit wie Herkules - "Kindern die verlorene Zeit zurück geben"	Mit Hilfe des Projektes soll den Kindern der Stadt Kassel die "verlorene" Zeit während der Corona-Pandemie wiedergegeben werden. Durch Übungsleiter*innen der Stadtteilvereine sollen Grundschulkinder wöchentlich mehr Sport- und Bewegungszeiten geboten werden. Ziel ist es, die Kinder auf mehr Sportangebote in Vereinen aufmerksam zu machen und somit einen möglichen Weg zum Vereinsbeitritt zu schaffen.	 Sportvereine Jugendamt Grundschulen Kindertagsbetreuung Sportuni Kassel LSBH HMdIfS 	Grundschule, Hort, (Sportverein)	
Host-Town Program – Special Olympics World Games 2023 in Berlin	Die Stadt Kassel wird im Juni 2023 Gastgeberin für die Delegation aus Slowenien im Rahmen des Host- Town Program. Neben den Wettkampfvorbereitungen in den vielfältigen Sportstätten der Stadt Kassel sollen die Gäste die Stadt besser kennenlernen und auch erleben. Vor allem sind der Austausch und das Knüpfen von	 Sportamt Kassel Städtische Ämter wie das Sozialamt Sportkreis Region Kassel Gremien wie Behindertenbeirat Kasseler Sportvereine Stadtteilpartner 	Öffentlicher Raum	https://www.kassel.de/pressemitteilungen/januar/hosttown-specialolympics.php







Projektname	Kurzbeschreibung und Projektzeitraum	Kooperationspartner	Setting/ Ort	Link zu weiteren Informationen / Kontaktdaten
	Kontakten mit den Menschen hier vor Ort ein besonderes Anliegen.			
	Die Federführung zur Planung, Durchführung und Betreuung der Delegation obliegt dem Kasseler Sportamt.			